
平成 26 年 10 月 1 日 

各 位 

天 文 教 育 普 及 研 究 会 

東北支部長  寺薗淳也 

現地世話人  柴田晋平 

東北支部委員 亀谷 收 

 

 

平成 26 年度「天文教育普及研究会 東北支部研究会」開催のご案内 

 

拝啓 秋分が過ぎ、今年も段々と紅葉が始まりましたが、いかがお過ごしでしょうか。 

天文教育普及研究会東北支部では、この度天文教育・普及に関する情報交換および交流 

を目的とした支部研究会を開催いたします。去る 5 月 31 日に E メールでもご案内を差し上げ

ましたが、今年度は山形県にある山形大学を会場に下記の日程で行うこととなりましたので、

ご案内いたします。 

天文教育・普及に関心のある教員、研究者、学生、社会教育施設職員、天文愛好家など、多

くのみなさまの参加をお待ちしております。会員・非会員を問わず参加いただけますので、ぜ

ひお知り合いの方もお誘いいただければ幸いです。 

なお、実践報告・研究発表の話題提供を募集いたします。形式にこだわらず気軽な意見交換

や情報提供の発表も大歓迎いたしますので、多くのみなさまの発表をお願いいたします。 

参加ご希望の方は、別紙の申込用紙に必要事項をご記入の上、E-mail または FAX（いずれ

もお持ちでない場合は郵送にて）、受付・亀谷收宛にお申し込みください。 

下記 URL もご参考になさってください。URL: http://tenkyo.net/ 

敬具 

記 

 

日程 平成 26 年 10 月 18 日（土）午後～19 日（日）午前 

会場 山形大学小白川キャンパス 

理学部１号館１階１４番教室  山形市小白川町 1-4-12 

http://astr-www.kj.yamagata-u.ac.jp/~shibata/map.html  

この地図で、理学部玄関ロビーからお入りください。部屋が分かるようにしておきます。 

 ※なお、当日は大学祭のため自家用車で大学には入れませんので、ご注意ください。 

主催 天文教育普及研究会 東北支部 

共催 山形大学 

参加費用 無料 （懇親会の参加費は下記のように別途徴収いたします） 

申し込み 郵送の場合：023-0861 岩手県奥州市水沢区星ガ丘町 2-12 



国立天文台水沢 VLBI 観測所 亀谷 收 宛 

FAX の場合：0197-22-7120     同上宛 

E–mail の場合：osamu.kameya@nao.ac.jp  同上宛 

参加申し込み締切 平成 26 年 10 月 12 日（日） 

※発表申し込みのある場合。ない場合は飛び入り歓迎です。 

懇親会 （会場：きっちんおあしす 023-628-8815  http://umappu.com/kitchen-oasis/ 

大学正門前徒歩３分です。会費：4000 円 (山形の芋煮、お酒出します。） 

    ※申し込みは人数の把握する関係から締切を 10 月 16 日（木）、 

     キャンセル締切を 10 月 17 日（金）正午までとさせてください。 

備考 宿泊の必要な方は、各自で確保いただくようお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



プログラム（予定） 

 

第１日目（１０月１８日、土曜日） 

・午後１時    受付 （会場：山形大学小白川キャンパス理学部１号館１４番教室） 

・午後１時３０分 開会および自己紹介 

・午後２時    記念講演「市民による星空案内の活動と天文教育と科学文化形成に 

ついて」 

講師：柴田晋平氏（山形大学）  

・午後３時３０分 実践報告・研究発表 

・午後５時３０分 第１日目終了 

・午後６時から７時頃 やまがた天文台見学（星のソムリエのご案内） 

・午後７時３０分から９時３０分 懇親会（会場：きっちんおあしす） 

 

第２日目（１０月１９日、日曜日） 

 ・午前９時    受付 

・午前９時３０分 実践報告・研究発表  

・午前１２時    閉会 

 

※発表件数などの都合により、一部変更となる場合がございます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



平成 26 年度「天文教育普及研究会 東北支部研究会」参加申込書 

送付先：国立天文台水沢 VLBI 観測所気付 亀谷收宛 

ＦＡＸ ０１９７－２２－７１２０ 

※郵送、E－mail でも必要事項を記入の上、申し込みいただいて結構です 

 

（１）参加申し込みの全員の方がご記入ください 

ふりがな   

氏 名 
  

連絡先 
〒 

 

 

TEL：           FAX： 

 

E-mail： 

参加日程 

参加するところに

○を記入ください 

第１日目 

（18 日午後） 

懇親会 

（18 日夜） 

第２日目 

（19 日午前） 

 

 

 

 

 

 

連絡事項 

（あれば） 

 

 

 

 

 

 

 

（２）実践報告・研究発表をされる方のみ記入ください 

※申し込み状況によりますが、一件につき 20 分程度を予定しております。 

タイトル 
 

発表概要 
 

※プロジェクターは用意しますが、必要な機材がございましたら記入ください 


